2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /UBND

	Đức Phổ, ngày       tháng 3 năm 2025

	V/v báo cáo kết quả
giải quyết đề nghị của
Ban Quản lý dự án 2

	   Kính gửi:

- UBND tỉnh Quảng Ngãi.
- Ban Quản lý dự án 2, Bộ Giao thông vận tải.

[bookmark: _Hlk191992593]Thực hiện Công văn số 992/UBND-KTN ngày 26/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giải quyết đề nghị của Ban Quản lý dự án 2, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả như sau:
1. Đối với vị trí bị người dân cản trở thi công trên tuyến thuộc địa phận xã Phổ Phong
UBND thị xã đã có văn bản chỉ đạo UBND xã Phổ Phong phân công cán bộ, công chức phối hợp với các hội, đoàn thể xã vận động hộ dân Hồ Chí Đông không thực hiện các hoạt động ngăn cản quá trình vận chuyển vật tư, thiết bị của nhà thầu; đồng thời, không thực hiện các hoạt động gây mất trật tự công cộng trên địa bàn xã (tại Công văn số 442/UBND ngày 28/02/2025).
Sau khi UBND xã Phổ Phong tổ chức làm việc với hộ ông Hồ Chí Đông, giải thích các quy định về chính sách bồi thường, hỗ trợ, vận động ông không thực hiện các hoạt động ngăn cản quá trình vận chuyển vật tư, thiết bị trong quá trình thi công, ông Hồ Chí Đông thống nhất, đồng ý không thực hiện các hành vi cản trở thi công (theo Báo cáo số 49/BC-UBND ngày 04/3/2025 của UBND xã Phổ Phong).
2. Đối với vị trí bị người dân cản trở thi công trên tuyến thuộc địa phận xã Phổ Nhơn
Hiện tại có 02 hộ dân (hộ ông Nguyễn Văn Đức và hộ bà Phan Thị Sỏi) thực hiện hành vi cản trở thi công trên địa bàn xã Phổ Nhơn; việc cản trở thi công của 02 hộ dân này đã bắt đầu diễn ra từ tháng 4/2024, với lý do việc thi công của các nhà thầu làm nứt nhà, ảnh hưởng môi trường khu vực người dân đang sinh sống.
Việc cản trở thi công của 02 hộ dân nêu trên Ban Quản lý dự án 2 cũng như nhà thầu thi công nắm bắt rõ sự việc và lý do; UBND thị xã, UBND xã Phổ Nhơn cũng đã có các báo cáo liên quan đến việc cản trở thi công và đề nghị Ban Quản lý dự án 2 quan tâm giải quyết. Tuy nhiên, đến nay Ban Quản lý dự án 2 vẫn chưa có hướng giải quyết.
Để đảm bảo tiến độ thi công công trình, trong thời gian đến, UBND thị xã Đức Phổ sẽ tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường phối hợp với lực lượng Công an, các hội đoàn thể xã, phường theo dõi, xử lý các tình huống phát sinh, đảm bảo tình hình trật tự trên địa bàn các xã, phường có Dự án đi qua, đảm bảo điều kiện để các nhà thầu thi công Dự án. Bên cạnh đó, để đảm bảo quyền lợi chính đáng của các hộ dân, UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Ban Quản lý dự án 2 sớm giải quyết dứt điểm các nội dung kiến nghị của các hộ dân theo thẩm quyền.
Trong thời gian đến, UBND thị xã sẽ tích cực phối hợp, hỗ trợ Ban Quản lý dự án 2 và các nhà thầu thi công thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định.
UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo UBND tỉnh./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ban Quản lý dự án 2;
- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;
- UBND xã: Phổ Nhơn, Phổ Phong;
- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng